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 ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Повторные операции на желудке традиционно выделяют в отдельный

раздел хирургической гастроэнтерологии. Сегодня эти открытые технически

сложные и часто уникальные операции нисколько не утратили своей практиче-

ской значимости. По-прежнему операции на желудке остаются основным мето-

дом в лечении осложненных форм язвенной болезни, доброкачественных забо-

леваний и рака желудка [Давыдов М.И., Стилиди И.С. и др., 2004; Чернявский

А.А., Лавров Н.А., 2008; Чиссов В.И., Трахтенберг А.Х., 2009; Бондарь Г.В. и

др., 2012; Черноусов А.Ф. и др., 2017; Kitano S. еt al., 2007; Bo T., Zhihong P. et

al., 2009; Karachun A. et al., 2014; Nakamura M. et al., 2016]. Если резекционный

этап таких операций в целом стандартизирован, то выбор варианта реконструк-

ции остается дискуссионным.

Патологические синдромы оперированного желудка известны давно и

частота их не снижается, составляя в среднем 30-50% [Березов Е.Л., 1940; Ви-

лявин Г.Д., Бедров Б.А., 1975; Бериашвили З.А., 1990; Жерлов Г.К., Кошель

А.П., 2002; Кривигина Е.В., Жигаев Г.Ф., 2015; Bolton J.S., Conway W.C., 2011;

Hayami M., Seshimo A. et al., 2012; Takahashi М. et al., 2017].

В основе патогенеза постгастрорезекционных расстройств лежит потеря

части или всего желудка с утратой резервуарной функции, привратникового

механизма и дуоденального пассажа пищи. Совокупный ущерб пищеварению

превышает его компенсаторные возможности и неизбежно приводит к разви-

тию патологических состояний: демпинг-синдрома, синдрома мальабсорбции,

агастральной астении, кахексии и т.п. [Беляков Ю.Н., 2002; Коденцова В.М. и

др., 2005; Богомолов Н.И. и др., 2006; Королев М.П., 2008; Kobayashi М. et al.,

2007; Rivera I. et al., 2007; Cuerda C. et al., 2007; Hyung W.J. et al., 2008].

Накопленный опыт реконструктивной хирургии показывает, что борьба с

функциональными заболеваниями, оказалась сложнее, чем с органическими

поражениями желудка. Она требует от хирурга не только опереденных навы-
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ков, но и углубленных знаний патофизиологии, с целью успешного лечения и

предотвращения возникающих нарушений пищеварения. [Бусалов А.А., Комо-

ровский Ю.Т., 1966; Панцырев Ю.М., 1973; Вилявин Г.Д., Бердов Б.А., 1975;

Репин В.П., 2000; Hackert Т. et al., 2012; Lee M.S. et al., 2012; Zona Р. et al.,

2017]. Тяжесть состояния больных, ранее неоднократно и безуспешно опериро-

ванных, снижает шансы на успех повторной операции. Количественно малый

личный и коллективный опыт многих авторов лишь подчеркивает сложность и

индивидуальность этих вмешательств, продолжая оставаться достоянием спе-

циализированных клиник [Жерлов Г.К. и др., 2006; Гибадулин Н.В., Гибадули-

на И.О., 2011; Никитин Н.А., Авдеева М.М., 2013; Черноусов А.Ф. и др., 2016].

Социальная значимость проблемы обусловлена еще и тем, что у части

больных после операций на желудке тяжелые нарушения пищеварения в 25%

наблюдений приводят к стойкой инвалидизации [Великолуг К.А., 2009; Dikic S.

et al., 2012]. При этом единственным эффективным методом их лечения остает-

ся повторная операция, выполняемая в различные сроки после первичного

вмешательства.

Нельзя забывать, что реконструктивная хирургия желудка является важ-

ным научным направлением, которому традиционно уделяется большое внима-

ние в исследованиях российских и зарубежных ученых. Главное значение оте-

чественных школ реконструктивной хирургии желудка состоит в обеспечении

преемственности в накоплении, анализе и передаче огромного практического

опыта, который служит прочным фундаментом дальнейшего развития хирурги-

ческой науки [Уваров И.Б., 2009].

Сегодня описано более 50 вариантов реконструктивных операций на же-

лудке, в основном направленных на компенсацию резервуарной функции, вос-

становление дуоденального пассажа пищи и ремоделирование сфинктерного

аппарата верхних отделов пищеварительного тракта [Аскерханов Г.Р. и др.,

1999; Михайлов А.П. и др., 2002; Овчинников В.А., Меньков А.В., 2002; Жер-

лов Г.К. и др., 2006; Никитин Н. А., Авдеева М.М., 2013; McFadden D.W., Zinner

M.J., 1991; Rieu P.N., 1992]. Столь большое число предложенных вариантов по-
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вторных вмешательств, свидетельствует о неудовлетворенности хирургов

функциональными результатами существующих операций и необходимости

продолжения научного поиска в данном направлении.

Таким образом, в свете современных технологических возможностей пе-

риоперационного обеспечения остается актуальным вопрос о выборе опти-

мального способа повторной реконструкции пищеварительного тракта после

операций на желудке. Очевидно, что сегодняшний уровень хирургии вполне

позволяет реализовать на практике достаточно сложные варианты реконструк-

тивных вмешательств, направленных на компенсацию пищеварения и улучше-

ние качества жизни больных.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ РАБОТЫ

Цель работы: сформулировать и обосновать методологию реконструкции

пищеварительного тракта при повторных операциях на желудке.

Задачи исследования:

1. Сформулировать принципы повторной реконструкции пищеварительного

тракта после операций на желудке.

2. Обосновать рациональные и персональные способы повторного восстанов-

ления пищеварительного тракта, исходя из варианта предыдущей операции на

желудке и индивидуальных особенностей больного.

3. Разработать алгоритм выбора пластического материала для редуоденизации

при повторных операциях на желудке.

4. Провести анализ непосредственных и отдаленных функциональных

результатов реконструктивных операций.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В результате проведенного исследования сформулирована методология

реконструктивной хирургии желудка, которая при всем исходном многообра-

зии патологических состояний и индивидуальных особенностей больных бази-

руется на единых принципах физиологического восстановления пищеваритель-

ного тракта.
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Выделена роль мобилизованного тощекишечного сегмента на сосудистой

ножке как основного морфофункционального субстрата и пластического мате-

риала реконструктивной гастропластики.

Предложены критерии оценки повторных реконструктивных операций на

желудке, отличающиеся от таковых при первичных вмешательствах особой

взвешенностью и позволяющие избежать завышения при анализе эффективно-

сти результатов.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЦЕННОСТЬ

Разработана хирургическая тактика и методические рекомендации по

выбору способа и пластического материла повторной реконструкции с учетом

варианта первичной операции и особенностей больного.

Разработаны отдельные технические приемы повторных вмешательств

(интерпозиция, транспозиция кишечного сегмента, разобщение и сохранение

ранее сформированных анастомозов) и условия их применения при ремодели-

ровании исходной конструкции. Внедрены в клиническую практику ориги-

нальные способы повторных реконструктивных операций на желудке с созда-

нием резервуара и клапана на интерпонируемом сегменте тощей кишки.

Предложены рациональные варианты редуоденизации в зависимотси от

особенностей первичной операции и выявленных органических изменений, по-

зволяющие наиболее простым и наименее травматичным для больного спосо-

бом восстановить естественный пассаж пищи. Определены относительные про-

тивопоказания к редуоденизации при повторных операциях на желудке с уче-

том исходных анатомо-топографических изменений брюшной полости.

ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ

Научные положения и результаты диссертационного исследования вне-

дрены в практическую деятельность отделения реконструктивной хирургии

пищевода и желудка ФГБУ "НМИЦ хирургии имени А. В. Вишневского" Мин-

здрава России.
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АППРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на на-

учно-практических конференциях:

1) Заседании проблемной комиссии по абдоминальной хирургии ФГБУ "НМИЦ

хирургиии имени А.В. Вишневского" Минздрава России 29 декабря 2016 г.

2) VI Межрегиональной научно-практической конференции "Актуальные во-

просы абдоминальной хирургии" 16 ноября 2017 года, г. Томск.

3) Общероссийском хирургическом форуме-2018 с международным участием 3

апреля 2018 года, г. Москва.

4) 30-м Всемирном юбилейном конгрессе IASGO-2018 11 сентября 2018 года, г.

Москва.

5) XXII Российском онкологическом конгресс 13 ноября 2018 года, г. Москва.


[…]


пациентов при соблюдении диеты наступила полная компенсация пищеварения

с восстановлением прежней физической активности и трудовой деятельности.

Результат считали удовлетворительным у тех больных, у которых в отда-

ленном периоде после операции сохранились, хотя и менее выраженные, кли-

нические проявления пищеварительных расстройств. Масса тела увеличивалась

незначительно или оставалась стабильной. Эти пациенты отмечали улучшение

физического состояния, соблюдали строгую щадящую диету, при погрешности
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в которой появлялись прежние симптомы диспепсии. Удовлетворительным

считали результат лечения пациентов, которые умерли за период наблюдения

по причине, не связанной с повторной операцией и ее последствиями.

Клинический результат оценивали, как плохой, когда излечения не насту-

пало. У больных либо остались, либо рецидивировали проявление БОЖ, выра-

женные в той же степени, что и до повторной операции. Так же оценены случаи

незавершенной реконструкции, когда больные продолжали питаться через сто-

му.

Таким образом, у 5 (11,4%) оперированных больных отдаленные резуль-

таты повторной реконструкции оказались неудовлетворительными. У 3 из них

после операции сохранились или вновь рецидивировали пищеварительные рас-

стройства, выраженные в той же степени. Эти пациенты оперированы по пово-

ду рецидивного рака желудка, которые так и не приступили к ПХТ в виду тяже-

сти состояния и умерли от прогрессирования онкопроцесса менее чем через год

после повторной операции. Как неудовлетворительный расценили результат

лечения 2 больных с незавершенной реконструкцией.

Хороший и удовлетворительный результат повторных операций достиг-

нут у 39 (88,6%) больных. Итог повторной реконструкции можно считать удов-

летворительным даже в случае смерти больного от прогрессирования онколо-

гического заболевания при условии, ему не потребовалось очередного реконст-

руктивного вмешательства, не было хирургических осложнений и до конца

жизни сохранилась возможность полноценного питания через рот.

Полученные отдаленные результаты повторных операций на желудке до-

казывают их эффективность и целесообразность. Пластическое замещение же-

лудка сегментом тощей кишки с восстановлением пассажа пищи через ДПК в

большинстве наблюдений позволило купировать или значительно уменьшить

проявления БОЖ. А предложенные принципы физиологической реконструкции

пищеварительного тракта, направленные на компенсацию утраченных функций

желудка, физиологически, а следовательно, и практически обоснованными.
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ВЫВОДЫ И ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

ВЫВОДЫ

1. Сформулированные принципы физиологического восстановления пи-

щеварительного тракта при повторных операциях на желудке в силу своей уни-

версальности образуют методологическую основу не только реконструктивной,

но и первичной гастропластики.

2. Повторная реконструкция пищеварительного тракта, независимо от ва-

рианта первичной операции на желудке, требует персонального подхода с реа-

лизацией принципа рациональной стандартизации, которая с одной стороны

(стандартной), позволяет создать дизайн операции согласно сформулирован-

ным принципам, а с другой (рациональной) – подобрать оперативный прием

ремоделирования наиболее щадящий для пациента и доступный для хирируга.

3. При выборе пластического материала реконструктивной гастропласти-

ки, следует придерживаться стандарнтого алгоритма: а) изоперистальтический

сегмент тощей кишки на третьей паре кишечных сосудов (оставляя четвертую

пару в качестве резерва); б) сегмент поперечной ободочной кишки в изопери-

стальтическом положении на средних ободочных сосудах. При субтотальной

эзофагопластике у больных без желудка реконструкциию целесообразно вы-

полнять левой половиной толстой кишки, включая поперечную ободочную

кишку, в изоперистальтическом положении с редуоденизацией.

4. Полученные результаты повторных операций продемонстрировали их

безопасность в 94,2% и эффективность в 88,6%, а также целесообразность

пластического замещение желудка с восстановлением дуоденального пассажа,

что достоверно улучшает самочувствие и питательный статус больных в отда-

ленном периоде, снижает частоту болезней оперированного желудка.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предложенные принципы реконструктивной хирургии желудка и мето-

дики их реализации могут быть рекомендованы к применению при первичном и

повторном восстановлении верхних отделов пищеварительного тракта и служат

основной мерой профилактики болезней оперированного желудка.

2. Использование изоперистальтического сегмента тощей кишки на сосу-

дистой ножки, в реконструктивной хирургии желудка позволяет восстановить

нормальный анатомо-физиологический путь продвижения пищи и в комплексе

с ДПК компенсирует резервуарную функцию желудка, обеспечивая порцион-

ную эвакуацию, приближая моторно-эвакуаторную функцию верхних отделов

пищеварительного тракта к физиологической норме.

3. Необходимо учитывать, что повторные операции на желудке с редуо-

денизацией не гарантируют полного устранения болезней оперированного же-

лудка, но существенно снижают их тяжесть, физически укрепляя больных за

счет восстановления естественного пассажа пищи и расширения рациона пита-

ния.

4. Абсолютных противопоказаний к редуоденизации при повторной опе-

рации на желудке нет. Плотный рубцово-спаечный процесс и предшествующая

низкая резекция ДПК не позволяют сформировать терминальный анастомоз с

дуоденальной культей. В таких ситуациях рекомендуем восстанавливать дуо-

денальный пассаж посредством поперечного терминолатерального соустья ки-

шечной вставки или культи желудка с передней стенкой нисходящего отдела

ДПК.

5. Практическая реализация принципов реконструктивной хирургии же-

лудка требует от оператора поливалентности в отношении всех способов гаст-

ро- и эзофагопластики, т.к. в ряде наблюдений при повторных операция на же-

лудке необходимо выполнения эзофагэктомии с одномоментной субтотальной

пластикой пищевода.
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