ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук (14.01.17 - хирургия), профессора, главного научного сотрудника отделения радиохирургии Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации Вашакмадзе Левана Арчиловича на диссертационную работу Козлова Валентина Александровича на тему: "Повторные реконструкции пищеварительного тракта после операции на желудке", представленной к защите в диссертационный совет Д 208.124.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Актуальность

Несмотря на многолетнюю историю желудочной хирургии, болезни оперированного желудка и сегодня остаются актуальной и нерешенной проблемой оперативной гастроэнтерологии. Достигнутые успехи хирургического лечения рака желудка и язвенной болезни, омрачают пищеварительные расстройства возникающие в разные сроки после перенесенной операции. Тяжесть их проявлений резко снижает качество жизни оперированных больных и приводит к стойкой утрате трудоспособности. Не эффективное консервативное лечение в 30% наблюдений является показанием к повторным вмешательствам, где благоприятный прогноз и исход очередной операции не гарантирован.

Отсутствие единого подхода в выборе восстановления пищеварительного тракта, при первичных и повторных операциях на желудке определяет актуальность данного исследования. Технические сложности реконструктивных операций, высокая травматичность и

послеоперационные осложнения не позволяют им получить широкое практическое применение в общехирургических стационарах, оставаясь достоянием специализированных отделений и хирургических центров. Вышесказанное в очередной раз, подчеркивает целесообразность данной работы, проанализировав накопленный опыт НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского.

Развитие современной абдоминальной хирургии идет по пути максимально полного восстановления и замещения утраченных операций функций пищеварения, после резекции или удаления пораженного органа. В этом контексте видится актуальным диссертационное исследование Козлова Валентина Александровича на тему: «Повторные реконструкции пищеварительного тракта после операций на желудке», целью которого является формулировка и обоснование принципов реконструктивной хирургии желудка при повторных вмешательствах. Автор предлагает сохранение, либо восстановление дуоденального пищеварения при повторных операциях на желудке с тоще – или толстокишечной пластикой, как вариант лечения и профилактики пищеварительных расстройств оперированного желудка.

Структура и содержание работы

Диссертация Козлова В.А. написана в классическом стиле и состоит из четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 172 страницах машинописного текста, иллюстрирована 33 рисунками и 31 таблицей. Список литературы включает 170 отечественных авторов и 134 иностранные публикации.

Во введении автор кратко и четко обосновывает актуальность проблемы и формулирует цель и задачи исследования, отражая его научную новизну и практическую значимость. Поставленные цели и задачи работы полностью соответствуют существу данной диссертации.

Первая глава - обзор литературы. В ней автор достаточно подробно описывает историю повторных операций на желудке, меняющиеся с течением времени и накоплением опыта подходы к хирургическому лечению больных с патологиями оперированного желудка. Отдельно рассматривает вопросы патогенеза болезней оперированного желудка, учитывая варианты предшествующих вмешательств. Описывает варианты патологии пищеварительных расстройств после операций на желудке, объединяет постгастрэктомические и постгастрезекционные синдромы в единую классификацию Петровского, что скорее не совсем корректно, так как данное разделение подразумевает состояние организма лишь после резекции желудка, осложнения гастрэктомии в современной литературе имеют свое деление. В обзоре представлены способы реконструктивных вмешательств. Обозначает не решенные проблемы повторных операций, а именно отсутствие единой концепции в лечении и профилактике болезней оперированного желудка. Глава написана научным языком, подтверждена статистическими данными, что вызывает несомненный интерес для специалистов, работающих в данной области хирургии. Из литературного обзора логично вытекает целесообразность поставленной автором цели и задач исследования.

Во второй главе – материалы и методы, Козлов В.А., очень подробно характеризует собственный клинический материал, основанный на 52 пациентах, повторно оперированных в НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского. Эти больные ранее перенесли резекционные, дренирующие и антирефлюксные вмешательства на желудке, показаниями к очередной операции у 27 послужили болезни оперированного желудка и у 25 рак культи и рецидив рака желудка. Особый интерес представляет логичное деление больных на дооперационном этапе, где описаны показания к повторным операциям с учетом оценки общего состояния и выявленной патологии.

Третьей глава – методология реконструктивной хирургии желудка. В ней отражены принципы восстановления пищеварительного тракта при

повторных операциях на желудке, позиция автора и варианты реконструктивных вмешательств с учетом распространенности патологии и предыдущей операции. В главе представлены клинические примеры, которые иллюстрированы схемами повторных вмешательств, что помогает наглядно увидеть описанные в тексте сложные и оригинальные реконструкции. Подробно описаны оперативные приемы повторных операций, изложен алгоритм выбора пластического материала после неоднократных и безуспешных операций, в условиях дефицита висцеральных органов для завершения восстановления непрерывности желудочно-кишечного тракта.

Четвертая глава посвящена оценке результатов реконструктивных операций. Автор анализирует ранние и поздние послеоперационные осложнения с конкретными примерами и иллюстрациями. Большое значение придает функциональным показателям пищеварения в отдаленном периоде, на чем и основывается окончательная оценка эффективности выполненных операций.

В заключении автор подводит итоги проведенного исследования, в виде краткого обзора выполненной работы анализируя полученные результаты.

Достаточно грамотно и четко излагается методология реконструктивной хирургии желудка, основанная на собственном клиническом опыте и данным литературы. По завершению исследования сформулированы 4 вывода и 5 практических рекомендаций логично вытекают из задач и содержания диссертационной работы.

Научная новизна

В данной работе сформирована методология реконструктивной хирургии желудка, которая при исходно разных вариантах первичной операции и выявленной патологии базируется на единых принципах физиологического восстановления желудочно-кишечного тракта. На накопленном опыте выделен основной пластический материал гастропластике и ее резерв. Внедрена оценка повторных операций на

желудке, отличающаяся от таковых при первичных вмешательствах, что не позволяет допустить переоценки при анализе эффективности функциональных результатов.

Основные достижения диссертации

Автором определена методология реконструктивной хирургии желудка и дизайн исследования, в работе использованы современные методы статистического анализа. Оригинальные методики реконструктивных вмешательств и критерии их эффективности на уникальном клиническом материале центра хирургии А.В. Вишневого, выводы и практические рекомендации являются основными достижениями выполненной работы.

Степень достоверности и обоснованности исследования

Результаты диссертационной работы Козлова В.А. обоснованы и достоверны. Методический уровень построения исследования не дает усомниться в подлинности полученных результатов, даже в малых выборках. Автореферат полностью соответствует основному содержанию диссертации, оформлен в соответствии с требованиями ВАК России.

По теме диссертации опубликовано 9 работ, из них 3 - статьи в журналах, рекомендованных ВАК, которые отражают суть проделанной работы и ее содержание.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Разработана стандартная хирургическая тактика по выбору способа и пластического материала повторной реконструкции пищеварительного тракта после операций на желудке. Разработаны отдельные технические приемы повторных вмешательств (интерпозиция, транспозиция кишечного сегмента, разобщение и сохранение ранее сформированных анастомозов) и условия их применения. Внедрены в практику варианты еуногастропластики с созданием резервуара и клапана. Предложены рациональные способы

редуоденизации, в сложных анатомо-топографических условиях брюшной полости после неоднократных операциях, определены противопоказания к редуоденизации при повторных операциях на желудке.

Полученные диссертантом результаты и выводы могут быть рекомендованы к использованию в клинической практике отделений абдоминальной хирургии. В настоящее время результаты исследования внедрены работу отделения реконструктивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ "НМИЦ Хирургии им. А.В. Вишневского" МЗ РФ.

Результаты работы являются хорошей научно-практической основой для создания методических материалов по хирургическому лечению тяжелых форм болезней оперированного желудка и рецидива рака.

Замечания по работе

Принципиальных замечаний к работе нет.

Заключение

Диссертация Козлова Валентина Александровича на тему: "Повторные реконструкции пищеварительного тракта после операций на желудке" является самостоятельно выполненным, законченным научно-квалифицированным исследованием, в котором содержится решение актуальной задачи торакоабдоминальной хирургии, направленной на лечение и профилактику болезней оперированного желудка, имеющей важное значение для хирургов гастроэнтерологов. По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Козлова Валентина Александровича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, а ее автор, Козлов В.А., заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности -
14.01.17 "Хирургия".

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник отделения радиохирургии
ФГБУ «Национального медицинского исследовательского
центра онкологии имени Н.Н. Блохина»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор

телефон: 8-926-862-74-25

почта:levan.a.vashakmadze@gmail.com

Вашакмадзе Л.А.

Подпись д.м.н. профессора Вашакмадзе Л.А. заверяю:

Ученый секретарь

ФГБУ «Национального медицинского исследовательского
центра онкологии имени Н.Н. Блохина»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

к.м.н.

«*И*»

И

Кубасова И.Ю.

Адрес: Россия, 115478, г. Москва, Каширское шоссе, д.23.

Телефон: +7 499 324 15 20, e-mail:info@ronc.ru